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lini egyetem mellé felállított magyar col- 
légium működését. A felszólaló beszé­
dében azt állította, hogy nem érdemli 
meg az az állam, amelyik munkásokat 
tartóztat le a kulturközösséget, mert ez 
a cselekedete a kultúra és civilizáció 
gyalázata. Szerencsére a porosz ország­
gyűlés elnöke megtalálta a kellő vissza­
utasító szavakat arra, hogy Korff felszó­
lítását ne vegyük nagyon komolyan, de 
jellemzésül mégis csak rá kell mutatnunk 
a III. internacionálé alapján álló szoci 
álizmus kulturérzékére, amelyik a civili­
zációval összegyeztethetőnck tartja azt,

figyelik álmatlan éjszakákon, mun* 
kas nappalokon a Magyar Sors 
alakulását.

De mig minden a sírok rotha­
dásának bűzét hozza felénk, amiből 
nem lehetett ment nemzetsirunk 
sem, addig a sírok felett is ott vir­
rasztó Reményt sem mellőzheti el 
közéletünkre vetett pillantásunk.

Ezt a Reményt jelenti ma min­
den az ősi erkölcsökhöz hű magyar 
alakja. Kezdve azoktól, akik kor­
mányintézkedésekkel igyekeznek-a 
romlás lavinájának útjába állani, 
egészen azokig az egyszerű anyákig 
akik még ma is tudják fiaikat és 
leányaikat imádságra tanítani.

Ezeket keressük mi is most s 
ezekhez szeretnénk egy kézszoritást 
elküldeni döbbenetes nagy romlá­
sunk szennyes hullámai közepette.

Elveszhetett.az országunk, el­
veszhetett a pénzünk, a kereseti le­
hetőség, a gazdasági jólét, mindent 
elveszthettünk' De ne engedjük el­
veszni az utolsót. A lelkünket s an­
nak kincseit. Az ezeréves szemér­
mes magyar lélek becsületét és ősi­
erkölcseit.

Tőlünk idegen fajták lelkének 
kisértő, bár mézédes mérge — ne 
felejtsük — testünkből, lelkűnkből 
idegen s e mérget kivetni nem 
csak országos parancsra kötelessé­
günk, de önmagunk és nemzetünk 
legelemibb egészsége szempontjá­
ból is. Dr. Cs.

Ha van egyáltalán elszomorító 
jelenség közéletünk terén, aminő 
nem is egy található, — ügy ezek 
során a legmegdöbbentőbb az a 
tény, amit a nemrég kiadott erkölcs­
rendészeti belügyminiszteri rendelet 
jelent.

Nem tehetjük mérlegelés tár­
gyává annak intézkedéseit és egyes 
végrehajtási utasításait. Arról sem 
meditálhatunk, hogy helyes volt-e 
kibocsátása, vagy nem. Árt-e, vagy 
használ-e többet itt nem kutathatjuk. 
De nem mehetünk el mellette anélkül, 
hogy egy keserves, mélyről jövő 
panaszos jajkiáltást ne küldjünk 
ezen az utón is innen a végekről a 
még magyar élet felé abból az al­
kalomból, hogy süllyedésünk erköl­
csi romlásunk immár olyan mérvű 
lett, hogy az Istennek és a Magyar 
Jövendőnek felelős kormányhatósági 
közegek is úgy találták, hogy ezt 
tovább tétlenül tűrni nem lehet. S 
bár ezen intézkedés is ugyan a 
.jobb későn mint soha" karakterét 
hordja magán s nagyrészben a „sál* 
vavi animam* ize ri le róla, de mé­
gis láthatjuk, hogy meg van még a 
lelkiismeret a magyarország sorsát 
intéző fórumokon legalább. S hogy 
.ennek" a lelkiismeretnek a hordo­
zói és megnyilatkoztatói között ott 
van az az egész férfi is, akit váro­
sunk küldött a parlamentbe, az bár 
büszkeséggel tölt el, de semmit 
sem von le annak a ténynek a szo­
morúságából, hogy erre az intézke­
désre egyáltalán szükség volt.

•» Irtózatos szó: Trianon. S még 
rettentőbb, ami utána következett. 
Otthonukból az üldözött vadak sor­
sára jutott családok helyettünk is 
fizikailag is eleget megsiratták en­
nek jelentőségét.

Árvák, özvegyek, becsületes 
emberek százezrei siratták azt a le­
romlás! folyamatot, amit pénzünk 
elértéktelenedését vonta maga után.

Szárazra dobott halként ver­

gődő existentiák adták megyaí? árát 
e folyamat megállitásának/S^' majd­
nem a „morbo peior medicina" 
szerű szanálást.

Jobb sorsra érdemes családok, 
műhelyek, boltok, vállalatok, vállal­
kozások eltemetett panasza volt és 
ma is a kisérő zenéje az általános 
gazdasági nyomorúságnak, amelynek 
hullámai ma is annyiunk házát nyal­
dossák és ostromolják évek óta.

Csak az kellett még, hogy a 
sátánnak rajtunk végzett munkája 
teljesen is betetőződjék, hogy or­
szágos átlagban a lelkeket is rom­
lása hatalmába kerítse. S ime hiva­
talosan is megállapittatott, hogy ez 
is megtörtént.

Hiába volt keresztyén rene­
szánsz' Hiába teltek meg a temp­
lomok, népünk legjobbjai hiába 
fogtak össze, hogy visszavezetni 
igyekezzenek a tömegeket a szép 
szó, a példa, a templom a hit ere­
jével az igazabb élet útjára.

Nem használt.
Mert Trianon nemzedékének 

nem a krisztusi ige, hanem az os­
tor kell. Nem a templom, hanem a 
rendőr. Nem a jó példa, hanem a 
büntetés.

Ezért mély és szinte vigaszta­
lan a Jaj, a magyar fájdalom, mely 
betölti azok lelkét, akik remegve

hogy beszüntessenek egy virágzó collé- 
giumot^. megtiltsák.a magyar ifjaknak a 
németországi tudomány művelését csak 
azért, mert Korfíék felfogása Szerint 
meg kell tűrnie az államnak, hogy fel­
forgató elemek állandóan gyujtózsinórt 
tartsanak kezükben. Felesleges dolgot 
cselekednénk, ha nemzeti közvélemé­
nyünkkel kívánnánk megértetni azt, hogy 
a kultúra és civilizációra mily mérhetet­
len kárt és veszedelmet jelent a kom­
munista tanok hirdetése, mégis szembe 
kell állítanunk ezt az igazságot azzal a 
bitang gyalázkodással, amit Korff elv­
társ a porosz országgyűlésen a magyar 
kultúrával kapcsolatban elkövetett. Az a 
nemzet, amelyiknek kultuszminisztere ar­
ról tesz tanúbizonyságot, hogy Európa 
legnagyobb egyetemi városaiban igen 
nagy anyagi áldozatok árán collégiumo- 
kat állít fel azzal a céllal, hogy ezek az 
intézetek otthont biztosítsanak olyan ki­
váló ■ tehetségű magyar ifjaknak, akik 
egy külföldi nemzet kultúrájának elsajá­
títására hivatottak. Erről a nemzetről 
csak meghibbant agyú ember állíthatja 
hogy működése a kultúra és civilizáció 
gyalázata.'Annyira kézenfekvő, hogy ezt 
a vádat éppen Korffékkal szemben volna 
jogos hangoztatni, hogy bátran a sze­
mébe vághatjuk ennek a gonosz ember­
nek, hogy az a beszéd, amelyikkel Ma­
gyarország ezer éves kultúráján akart 
sebet ejteni valóban gyalázat, hogy el­
hangozhatott. Magyarország kultúrája 
olyan alapokra van fektetve, amelyik 
hosszú évszázadokra nyúlik vissza. Alá; 
való cselekedet bárki részéről is egy 
nemzetet éppen azon a pontján a leg­
erősebb sértésekkel illetni, amelyikre lég- 
érzékényebb s amelyiket legjogosabban 
a körmeszakadtáig köteles is védeni. 
Nem vagyunk hajlandók a szabad garáz­
dálkodásnak és a rombolás szellemének 
utat nyitni azon az áron, hogy esetleg 
Korff- elvtárs is elismeréssel adózzon 
kultúránk iránt, amiről ha nem tud, az 
csak az ő félmüveltségét, tanulatlanságát 
s illetéktelen gonosz szándékú támadási 
szándékát jelenti.

A MUNKA TÁRCÁJA.
Apró történetek és 

meglátások.
1. Magyar Asszonyok Nemzeti Szövetsége, 

An die ferne Gelíehte.
Dal a távoli kedveshez.

Beethoven.

Igen, dal ez, szomorú és bánatos, 
epedö, lázas, buzdító és sohasem 
lemondó a távoli kedvesekhez, a bár 
közelben lakó csak mégis olyan utói- 
érhetetlen távolban vívódó, magukra ma­
radt magyar lelkekhez. Az északi része­
ken, a Bánát környékén, Burgenlandban, 
a szent Anna tó vidékén és a tordai ha­
vasok menti völgyekben zugnak időnkint 
áhitatos melódiát a szétszakítás a meg­
csonkítás keservéhez. Soha nem nyugvó 
ez a melódia, melyet bús Árpád ivadék 
sir ki magából, mintha a világ legmegrá­
zóbb symphoniai és zenei improvisatora 
fogta volna össze őket örök időkre.

És a Magyar Asszony már idült nem­
törődömségben szenvedett. Kezdett ‘ ki­
hűlni ajkáról a távoli kedvesekhez szálló 
vágyódó éneke. A csonka hon egyes vá­
rosaiban a régi lelkesedés még fennen 
lobogott, de Nógrád második városában 
lohadt a nemzeti érzés i alig csillogott 
valamelyes gyenge fény néhány erősaka- 
ratu derék Asszony szívében. Aztán jött 
a francia országvédelmi rendelet, m-ly 
kivétel nélkül kötelez mindenkit férfit és

nőt egyaránt, — tekintet nélkül az évekre 
— a nemzeti munkára, ha megtámad­
ják a hazát, Ekkor nagyot lélegzett a 
Magyar Asszony. Szivét elfutotta a lelke­
sedés uj heve és az ember-i méltóság 
Kraffti ügybuzgósággal felébresztette az 
alvó Magyar Asszonyt.

A polgári iskola falai között össze­
találkozott — kevés szomorú kivétellel 

| minden'asszonyi szív, ki nehéz, egyébb 
kötelességei közepette időt talál arra, 
hogy nemes elhatározással és akarással 
költse fői újabb megmozdulására a bá- 
gyadozó Magyar Asszonyt.

Köszöntjük ötül Legyen uj ébre­
désében önérzíles. öleljen szivére min­
den jelentkezőt testvéri megértéssel. A 
szegény, megalázott Haza védelmére ál­
lítsa csatasorba kiváló képességeit. Vesse 
ki leikéből a széthúzást, a gyűlöletet és 
a haragot. Szent elhatározással induljon 
nemes feladatainak érvényes emelésére és 
szánakozó lelkülettel térjen napirendre az 
ok fölött, kik bárminemű tekintetektől 
vezetetve bátortalanul válnak renegáttá, 
vagy rosszul palástolt sértődöttségtől űzve 
igyekeznek lekicsinyleni azt az érzés vi­
lágot, mely a társadalom kialakulásától 
fogva mindig elvitázhatatlan privilégiuma 
volt az asszony! szívnek. Erősebb a sze­
relemnél, délgetettebb a hiúságnál és 
egyenrangú a családi tüzhelylyel,

2. A Méllóságos Asszony és Mullford 
Prentlce.

Krautzer Sonata A dur.
Beethoven.

Magda és Sári jóbarátnők. A megye 
székvárosába mentek (érhez. Magdát a 
gazdasági intézet főnöke vezette az oltár­
hoz, Sárit egy gymnásiumi tanár. Sári 
hajlik az occultismusra és hive az egyé­
niségből kiáradó lelkifluidum tanának. 
Magda ezt megérezte és barátságuk 
a kölcsönös rokonszenv Mullford Prentice 
suggeráló Írásai révén örökéletüvé fejlő­
dött. Évek múltán Magda férjét gazda­
sági főtanácsossá nevezték ki s a Méltó- 
ságos lelki fluiduma az emnnatio erejénél 
fogva megsürüsödött és olyan erővel áradt 
Sári felé, hogy a jóságos lelkű occultista 
szemeiben túlvilág! fény ragyogott. A 
méltóságos Asszony társadalmi elösmerte- 
tésének a magaslatára emelkedett. Meg­
értéssel viselte a temérdek tömjént, me­
lyekből egy párt el is engedett volna, 
de a társadalom kitartott s megkövetelte, 
hogy a nagy Asszony nimbuszából néhány 
fénykéve őt is tündököltesse. (.Mindeme 
ragyogások közepette a barátság Magda 
Méltósága és Sári occultista között semmi 
csorbát sem szenvedett. A sok félhiva­
talos elfoglaltság miatt, ha ez eddigi ba­
rátnői látogatások száma le is apadt, ezt 
Sári természetesnek találta és a szivében 
trónoló fényes testi és lelki portréit, me­
lyet Magdáról már ösmeretségük első 
napjától művészies megértéssel életre kel­
tett épugy pompázott színekben és me­
legségben, mint egymásra találásuk ide­
jében*

Párád fürdőben a fősezonban nagy­
mérvű ünnepély, Magda Méltóságos ai

ötös bizottságban. A fürdőhelyen tartóz­
kodó notabilitások családjaikkal résztvet- 
tek az ünnepélyen. Sári nővére, a megye 
székhelyén alkalmazott adóellenőr fele­
sége Párádon tartott vérszegénysége mi­
att közalkalmazotti kedvezménnyel fürdő- 
curát. Sárit az ünnepélyre magához kérte. 
A méltóságos Magda Mercedes autón Sári 
a vicinálison utazott. Az ünnepély fényes­
ségében minden eddigit felülmúlt. Az ele­
gáns társaság központja Magda. A corsón 
— a fővárosi honvédzenekar pompás já­
tékánál — hullámzott a társaság. Sári is 
részt vett, nővérével az adóellenőmével 
a corsóban és egy fordulónul szembeke­
rült Magda méltósága és fényes udvará­
val. Sári kedves, hódoló mosolyával te­
kintett Magda felé, Magda pedig közö­
nyösen és némán nézett el Sári fölött a 
Mátra felé, mintha szemeivel a Galyate­
tőt kereste volna.

Három jóbarát.
Fuvola trió G. dur.

Beethoven
Az egyik állami, a másik magánhi­

vatalnok, a harmadik magánorvos, min­
den hivatalos lekötöttség nélkül.

Kétségkivül meg van a vetélkedés 
társadalmi téren az államhivatalnok kö­
zött, melynek legjellegzetesebb megsze­
mélyesítője a miniszteri segédtitkár és a 
magánhivatalnok között, melynek képvi­
selője a bankfiu. A bankfiu éppen olyan 
dédelgetett bársonyfiu a maga köreiben, 
mint a segédtitkár, mégis nagy a válasz­
fal közöttük, traditio, munkakör ét *

kiadóhivatal 
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V. évfolyam. 13. szám

Egy jajszó a végekről.

Nagyjelentőségű kép­
viselőtestületi ülés.

F. hó 17-én a városi képviselőtes­
tület tartott ülést, amelyen oly nagyje­
lentőségű határozatokat hozott, hogy né- 
hányukat szószerint közöljük olvasókö­
zönségünkkel.

Ezen határozatok a város polgár­
mesterének bejelentéseivel voltak kap­
csolatosak s közöttük volt azon közlés 
hogy a népjóléti miniszter a város ré.

A porosz óroszággyüjés minapi ülé­
sén olyan orvtámadás hangzott el Ma­
gyarország kultúrája és civilizációja el­
len, ami szinte példátlan a maga nemé­
ben. Egy Korff nevű kommunista kép­
viselő felszólította a kormányt arra, hogy 
nyilatkozzék, hajlandó-e a magyar kor­
mánnyal továbbra is kullurközősséget vál­
lalni, amikor azt lehet tapasztalni, hogy 
hazánkban letartóztatják Szántó Zoltánt, 
Vági Istvánt és egész sereg kommunista 

I munkást. Korff elvtársnak az az ördögi 
ötlete támadt, hogy a porosz kormány 
éljen retorzióval s szüntesse be a bér-
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szére vízkutatási költségek megtérítése 
cirnén a város részére .48000 Pengőt 
utalt ki, amit a képviselőtestület nagy 
örömmel vett tudomásul. Ugyancsak 
nagy lelkesedést keltett azon polgármes­
teri bejelentés is, hogy a Népjóléti mi­
niszter megértő jóindulattal az árvíz- 
okozta károk megtérítésére 24.000 Pen­
gő kamatmentes kölcsönt utalványozott 
a városnak.

Bejelentette a polgármester, hogy 
az inségmunkára engedélyezett eg) mil­
liárd korona kölcsön elengedése iránt 
kérvényt nyújtott be a miniszterelnökhöz 
amit a képviselő testület helyeslöleg tu­
domásul vett. Az ülés legfontosabb 
pontja volt a polgármester előterjesztése 
a munkanélküliség megszüntetése és a 
szécsény-salgótarjáni vasút épitése tár­
gyában, amelyet mind egyhangúlag s 
lelkesen elfogadott határozatot teljes 
egészében közlünk.

Véghatározat:
Salgótarján város képviselőtestülete 

mély aggodalommal észleli azon elszo­
morító tüneteket, melyek a redukált szén­
termelés folytán a salgótarjáni szénme­
dencében súlyos munkanélküliség alakjá­
ban mutatkoznak és melyek a munkások 
százainak és azok családtagjai ezreinek 
nyomasztó szegénységét önhibájukon kí­
vül keletkezett keserves életsorsát idé­
zik elő.

Most már harmadizben hozza meg 
a tavasz a nehéz munkanélküliséget és 
ássa alá sok munkáscsalád existentiáját.

A melegebb időjárás beállt a azon­
nal érezteti hatását a széntermelésnél, a 
redukálált termelés pedig szükségképen 
létszámcsökkentést von maga után a bá­
nyavállalatnál.

Salgótarján város közönsége nem 
óhajt ismétlésekbe bocsátkozni azzal, 
hogy rámutat azon lehetőségekre, melyek 
a széntermelés fokozását, elősegíteni al­
kalmasak, mert tudja azt, hogy az ilyen 
irányú javaslatokat úgy a vármegyei, 
mint a városi hatóságok, valamint a hely­
beli munkásszervezetek már többizben 
terjesztettek a magyar kormány elé.

Nem óhajt kitérni arra, hogy a 
szénbehozatal korlátozásával a vasúti fu­
varkedvezményekkel behozatali vámdij- 
tételek felemelésével mennyire volna a 
széntermelés fokozható és ezzel a mun­
kanélküliség csökkenthető. Ezen momen­
tumokkal a képviselőtestület azért nem 
foglalkozik, mert tudatában van annak, 
hogy a m. kir. kormány jóindulata, so- 
cialis gondossága nem elégséges ezen 
kérdés megoldására, hanem, hogy ezen 
kérdésnek a bánya munkaadó és bánya­

munkás érdekeltségek óhaja szerinti meg­
oldásának komoly külpolitikai és gazda­
ság politikai akadályai vannak.

És habár a város képviselőtestülete 
úgy találja, hogy a munkanélküliség 
megszüntetése nem sorozható az önkor­
mányzat szigorúan vett feladatai közé, 
mégis úgy érzi, hogy közérdekű köte­
lességet teljesít akkor, mikor a magyar 
kormány figyelmét ezen állami feladatra 
felhívja.

• A város képviselőtestülete kérő szó­
val fordul a m. kir. ministerelnök úrhoz 
a m. kir. munkaügyi és népjóléti minis­
tér úrhoz, a m. kir. kereskedelemügyi 
minister úrhoz, a salgótarjáni országgyű­
lési választókerüt képviselőjéhez, azonfe­
lül pedig Nógrád és Hont ideiglenesen 
egyesített vármegyék főispánjához és al­
ispánjához és aziránt esedezik:

. Méltóztassék azt a megértést, me­
lyet a m. kir. kormány tagjai és a vár­
megye vezetői, a város környéke mun­
kásnépének sorsa iránt eddig is tanúsí­
tani kegyesek voltak, a nyomorgó mun­
kásnép érdekében tovább is megőrizni 
és megfelelő kormányzati intézkedések­
kel odahatni, hogy Salgótarján város és 
környékének munkás lakossága megfe­
lelő munkaalkalmak biztosításával elkerül­
hesse a munkahiánnyal járó szomorú 
viszontagságokat.

Azon eszközök közül, melyeket 
ezen cél elérésére alkalmasnak Vél, csak 
kettőre óhajt a képviselőtestület rámu­
tatni. Az egyik az előkészített és tervbe 
vett középitkezések sürgős foganatosí­
tása. Itt az állami közhivatalok elhelye­
zésére szolgáló épületek építésének foly­
tatására és a vármegye utfejlcsztő prog­
ramjának sürgős megvalósítására gondol 
a képviselőtestület.

A másik pedig a Szécsény és 
Zagyvapálfalva, illetőleg Salgótarján kö­
zötti vasút építésnek a lehetőségig sür­
gős megvalósitása.

Ezen vasútépítés legalkalmasabb 
eszköz volna arra, hogy hosszú időre 
enyhitse a munkanélküliséget és amellett 
közgazdasági és stratégiai szempontból 
elsörendö közérdeket szolgálna.

Felkéri ennél fogva a város közön­
sége Pályi Pál Öméltóságát, a vármegye 
főispánját, hogy ezen vasutlctesités ügye­
ben sürgős értekezletet kitűzni és erre 
az érdekelt hatóságokat, községeket, or­
szággyűlési képviselőket, vállalatokat és 
egyéb érdekeltségeket meghívni méltóz­
tassék.

Nem kisebb érdeklődést okozott a 
Szccsény-Sátoraljaujhelyi állami ut kér­
dése, amellyel kapcsolatban a képviselő-

| Ezen az ucca részen van a korzó, bár a 
a gyalogjárda itt is olyan keskeny, hogy 
három ember alig fér el, egymás mellett. 
Ezen segiténi már bajos, . azonban azon 
igen is segíteni lehet és kell is, hogy, 
ezen a forgalmas ucca részen a keresget 
dők ne üljenek ki bizonyos estékért 
egész családjukkal és a szomszédokkal a 
keskeny járdára tereferélni. Az történi^ 
ilyenkor, hogy a sok esti járó-kelő kéáy-, 
télén letérni a járdáról a sáros kdüi 
útra és igy kikerülni a járdán letelepe­
dett társaságokat. A járó-kelőknek szólni 
igen kényes, mert bizonyosan antiszemitfi 
provokálásnak minősítenék a felszólalást', 
ezért felkérjük az igen tisztelt rendőrsé­
get, ne tűrje meg ezt az állapotot. Az 
Erzsébettér mellett és a Főtér tájékán 
szokott ez leggyakrabban előfordulni.' 
Városunk forgalmas uccáján megtörténik 
azonban olyasmi is, hogy uccai ablakbn 
öntik ki a szennyvizet a- járdára. Ki 
arra siető jámbor ember ilyenkor annak 
örül, hogy az utolsó pillanatban sikerült ; 
észre venni a műveletet és sikerült szá­
raz állapotban átjutni a veszélyes te­
rületen. . Többen.

Helyreigazítás. Lapunk múlt 
heti számában a Józscfnapi rigmusokbap( 
előforduló sajtóhibákat az alábbiakban 
javítjuk ki: Búsulni helyett.- insulin, Pol- 
iux helyett: Sollux, Me Herklé .helyét!: ■ 
Me Herkle. Cyliens helyett cyclicus.

A vármegyei tanító cgyeati 
let választmánya Jobbágyiban tartott 
gyűlést a közelmúltban Dr. Vissnovszky 
Rezső kir. tanfelügyelő disZelnök részvé­
telével. A megye tanítósága Balassagyar­
maton felállítandó diák interhátusa, diák 
otthona érdekében kifejtendő propaganda 
eszközeivel módjával foglalkozott. Azután . 
a Népbank Lapjának ötvenéves jubilérís 
ünnepléséhez kívánt hozzájárulni s meg­
bízta Vadkerthy Béla vízválasztói bánya­
társulati tanítót, mint az egyesületnek fő-', 
jegyzőjét, hogy a nógrádi tanítók nevé­
ben üdvözölje a magyar tanítóság legna­
gyobb oktató mesterét a Néptanítók Lap­
ját jegyzőkönyvi átirattal. Ugyanekkot a 
választmány a magyar tanítók országos 
kongresszusára is Vadkerthy Bélát lapunk 
munkatársát óhajtotta kiküldeni sajtólú- 
dósitás céljából is azonban a kitüntetés­
ről lemondott, elháritotta magától s így 
Márton Józsefet Rakvách Rezsőt és qü- 
megi Emilt delegálták az országos tanítói 
nagygyűlésre.

A tanítóság és a napisajtó, ói­
mén értekezett a Bányatársulati Tanitók 
egyesületében nemrégiben a vizválaszlói 
tanító. Rendkívül érdekes, meglepő, ne­
mes és gazdag gondolatokat sorakozta­
tott fel, a sajtó óriási szerepének, órittji

környezet nyomán, melyben felnőttek s 
a kilátások révén, melyek felétörnek. Mi 

"Jredig a nők körében való érvényesülést 
illeti, — melynek mind a'két kategória 
szenvedélyes áhi.tója — a lányok előtt 
a bankfiu képviseli a majdani gazdag és 
befolyásos bankdircctort, a segédtitkár 
pedig várományosa az állami hatalom­
nak, mert hogy belőle államtitkár vagy 
miniszter fesz az kétséget sem szenved 
t. i. a lányok szemében.

A három jóbarát közül a segédtit­
kár valóban miniszteri osztálytanácsos 
lett, a bankfiuból pedig bank director, 
csak az orvos maradt a magán praxis 
mellett s folytatta kitartással és önzetle­
nül terhes feladatát egy kisebb vidéki 
városban, hol a baráti trió még iskolás 
korukban kifejlődött.

Eleinte sűrűn leveleztek, de az or­
vos lassankint mind kevesebb levelet ka­
pott a testi lelki jóbarátoktól

Ha a fővárosba került első alka­
lommal a min. osztálytanácsost látogatta 
meg, fényes hivatali helyiségében s a ta­
nácsos dacára nagy elfoglaltságának a 
régi meghittséggel fogadta a jó pajtást. 
A bankdirector meg valójában elké­
pesztette avval az elegantiával és a gaz­
dagság ragyogó hiúságával, mely az Up- 
man szivaroktól a remek irodahelyiségig 
a jó'vidéki orvospajtást valósággal el- 
kábitotta.

De sötét vihar száguldott át az 
országon; összetört termést és carriért. 
A miniszteri osztálytanácsost szanálták, 
ki csendes kis birtokára vonult. A bank 
összeomlott s a hatalmas bankdirector, 
mint szerény börzeágens tengette napjait. 
De a romlás továbbhaladt. A birtok el­
úszott a tanácsos keze alatt s a börze­
ágens lesülyedt a pálinka üzletek pénz- 
beszedői nívójára.

Egyszer csak mind a két pajtás 
megjelent • kis városba honnan a fé­

nyességek honába indultak ki. Az orvos 
meleg szívvel fogadta őket. A tanácsost 
besegítette a városházára iktatónak, a 
bankdirector pedig a.terményszövetke- 
zetben kiadó lett. És vigan éltek, 
mert az aránylag igen jó jövedelmű or^ 
vor. minden igényükről készségesen gon­
doskodott, De egy még ádázabb, kiszá­
míthatatlanabb sorsvihar ágybadöntötte 
a tanácsost és súlyos természetű tüdő­
gyulladásának 6-ik napján a kórházban 
fogta íe megtört szemeit ápoló, gyógyitó 
orvos barátja. Rövid időre rá a termény­
üzlet kiadója typhusban feküdt s orvos 
barátjának minden fáradozása dacára el­
költözött oda, hol nincs már sem valuta 
se contremin.

A százados ur, a bicygli tolvaj, a ré­
szeg soífőr és az ibolyakékszemü hölgy.

Cis moll qu.irtett 
Beethoven.

A százados ur állomásán, a megye 
egyik élénk városában 3 évi tartózko­
dása alatt a közönség kedvence lett. 
Szép szál legény; férfiason nemes élű 
arcán örökös derű. Mindenkinek szives 
baráti szolgálattal állott rendelkezésére. 
Katonái szerették, a nők mégjobban. 
Már 35 éves volt s éppen az asszonyok 
kényeztették el annyira, hogy a házas­
ságra nem gondolt. Főszenvedélye a 
minden fajta gépkocsi. Iskolázott soffőr 
volt de autó nem állott rendelkezésére. 
Pedig mennyire vágyott legalább egy 
újabb angol motorcyclire, de hát a szá­
zadosi fizetésből nem tellett más anyagi 
forrás pedig nem nyílt meg előtte. Nem 
maradt más hátra, mint a bicicli, amely­
ben bőségesen volt része, hiszen a ke­
rékpárzászlóaljnál szolgált.

Egyik szép tavaszi napon elbiclcli- 
zett a várostól néhány kilométerre fekvő 
bükkös felé, merre pompás autóut veze­
tett és igy a bicycli is vigan haladt. Az 
erdő izéién leszállóit, a kerékpárt az or­

szágúitól nem messze eső bükkfacsoport­
hoz állította, ö maga pedig beljebb ha­
ladt ibolyát szedni, melyről a bükkös hí­
res volt. A nap ragyogott s az ibolyák 
kedves szerénységgel tekintgettek ezré­
vel egy-egy facsoport törzse mögül.

A százados ur mind tovább ha­
ladt; az ibolyák ingerlőén integettek, 
hivták öt. A levegő enyhe illattal telt 
meg A kibukkanó fris pázsitos fü cso­
dás napfényben fürdőit, ha a sürü fák 
közül a napsugár rájuk mosolygott. Az 
ibolyacsokor mind nagyobb, mind gyönyö­
rűbb lett mig aztán a százados ur kifelé 
került az erdőből, bicyclije felé tartott, 
de annak hült helyét találta. Időközben 
egy arra bandukoló csavargó meglátta 
a gazdátlan bicyclit. óvatosan körülné­
zett, szabad volt a határ, rápattant a 
kerékpárra— és a gazdája bottal üthette 
a nyomát.

Ah ez a csalóka, édes, ravasz la- 
vas/!! Bicyclit ragadott el s helyébfc egy 
bámulatosan szép, meghatóan sötétkék­
szemű, illatozó ibolyacflpkrot hagyott a 
kezében. .

Szégyenkező bosszúsággal haladt 
vissza n város felé. Alig mehetett egy 
kilométerre amint az erdő melletti erős 
fordulónál egy veszteglő autót pillantott 
meg. Az autó dübörgőit, tüsszögöt, ráztn 
magát, de egy helyben maradt. Mellette 
az egyik oldalon lehajolva állott a sof­
főr, a másik oldalon egy nyúlánk, hosszú 
kabátot viselő, fátyolos kalapu, kedves 
arcú, sötétszőkehaju fiatal kölgV állott, 
látszólag tehetetlenül. Mély tekintetű 
ibolyakékszemeiből haragos pillantások 
lövelltek a soffőr felé. No itt valami 
defectus van az autóval vélte a száza­
dos ur. Egy pillanatnyi habozás után 
udvariasan emelte kezét sapkájához s 
köszöntötte n kissé zavarban lévő höl­
gyet. Talán baj van az autóval?: Segít­
hetek?! százados vagyok és vizsgázott

soffőr. Az autós hölgy 'figyelmesebbet!- 
nézett a bemutatkozóra és a százados 
ur kezében lévő óriási ibolyacsokorra.' 
Szemei mosolyra nyiltak s a tavaszi nap 
még ragyogóbb lett a bemutatkozó 
előtt. Oh köszönöm, válaszolt az ibolva- 
kék szemű hölgy, nincs defectus.- de azt 
hiszem, hogy a soffőröm, Isten tudja n;i 
lelte, talán több szeszt fogyasztott s ép­
pen a fordulónál vettem észre, hogy a? 
autóvezetéssel baj van. Ráparancsoltamj 
hogy álljon meg. A soífőr ezalatt még 
mélyebben hajolt a föld felé. Itt csele­
kedni kellett. A soffőrt a százados ur 
maga mellé ültette a kormánykerékbez 
a hölgy helyet, foglalt az autóban s meg­
indultak. A cé1 egy vidéki nemesi curia. 
Alig haladt az autó egy pár kilométerről 
százados ur észrevette, hogy rövid tá.- 
volságra egy bicycliző halad; Gyorsabb 
tempó, s az autó elállja az utat s a szá­
zados ur rendkívüli meglepetéssel és 
megelégedéssel ismert rá a saját bicycli- 
jére. A csavargót leszállította a gépről, 
jól hátbaütötte, az autós hölgy engedni- 
mével a kerékpár az autó hágójára ke­
rült, még 6—10 km. s az autó megállót! • 
curia előtti szép téren. Az elősietö sze­
mélyzet leemeli a még kissé bágyadt 
soffőrt s az ibolyakékszemü hölgy villás­
reggelire invitálja uj soffőrjét; de ő is 
majdnem a másik coilegája sorsára ■ju­
tott, mert a szószoros értelmében megit- 
tasodott az autós hölgy szépségétől. 
Bucsuzás. A bicycli előkerült, a bükkös‘ 
erdei hatalmas ibolyacsokor a curia leg­
szebb vázájában pompázott s a megen­
gedett újbóli látogatás mámoritó érzéké­
vel került a bicycli nyergébe n százados 
ur s- mialatt két remek nyolcassal a curia 
előtti téren a kijárás felé indult vök* 
olyan pillantás érte bucsukép a százados 
urat az ' ibolyakék szemekből, mely a 35 
éves férfiasivet örök időkre rabul ejtette.

testület megbízta a város polgármesterét, 
Róth Fló'ris és Liptay Jenő főtanácsoso­
kat, hogy a f. hó 22-én Miskolcon tar­
tandó értekezleten az ut vezetésénél a 
Szécsény-Litke-Salgótarján esetleg Szé­
csény- Karancsság - Zpálfalva - Salgótarján 
útvonal mellett foglaljanak állást. A vá­
rosnak óriási érdeke ugyanis az, hogy 
ezen útvonalba Salgótarján föltétien 
beleessen. A némely hatóságnál kiala­
kult felfogás szerinti utvezetés Szécsény- 
Zagyvapálfalva-Kisterenye katasztrofális 
lehetne városunk szcmpontjál. így min­
dent el kel! követnünk, hogy az utveze- 
lés töltetlen Salgótarjánon át történjen,

A polgármester előterjesztésére a 
város képviselőtestülete díszpolgárainak 
arcképét megfesteti. Ugyancsak előter­
jesztés történt a reálgimnázium államosí­
tása, valamint a többi tanintézetek fej­
lesztéséről szóló folyamodásra nézve.

A lakásépítési kölcsönt felosztotta 
a képviselőtestület, elfogadta ezenkívül 
a vágóhídi szabályrendeletet s az uj vá­
rosrész csatornázásáról szóló szabályzást 
mig a patakrendezési leszámolást vissza­
adta az építési bizottságnak.

Végre megvalósult az az, óhaj is 
hogy uj modern vásárterünk legyen, 
amennyiben a Szilárdy féle területen ez 
kisajátítást nyert. } •

Az ujvágohid bélüzemét Hraskó 
Gyula kapta meg.

Hírek és különfélék.
Nagy Antal városi iparos-ta- 

nonciskolai szaktanító Litünte- 
tése. A Budapesti Kereskedelmi és 
Iparkamara szép kitüntetésben részesí­
tette Nagy Antal, iparos tanonciskolái 
szaktanitót. Ugyanis a tanoncoktatás te­
rén elért eredményeképen üdvözlő le­
irattal s 40 pengő pénzjutalommal tün­
tette ki. Az üdvözlő leiratot s a pénz­
beli jutalmat a márciusi ünnepség kere­
tében Takács Ferenc ipartestületi elnök 
adta át az ünnepeknek,.aki a salgótar­
jáni kisiparosság s az Iparkamara nevé­
ben üdvözölte, mint olyant, akit az Ipar­
kamara is kitüntetésre érdemesített.

Főigazgatói látogatás. Mid- 
zsar Gusztáv, a budapesti tankerület kir. 
főigazgatója, március .hó 15 — 19-én láto­
gatta meg hivatalosan a salgótarjáni reál­
gimnáziumot és a tapasztaltak felett leg­
nagyobb- megelégedésének adott ki­
fejezést.

Levél a Szerkesztőhöz. Isme­
retes kedves Szerkesztő ur előtt, hogy 
Főuccánk legforgalmasabb szakasza az 
„Őrangyal" patikától a városházáig terjed
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hatásának megvilágítására. A hazafias 
szellemű irredenta izü magyar stilü egész­
séges morálu s a társadalom különféle 
kasztjai iránt egyenlően igazságos érzü­
letű, megvesztegethetetlen, prüdériától 
és pornographiától mentes lapok, nyom­
tatott betűi végzik ugyanazt a munkát 
az életben, amit a tanítóság az iskolá­
ban. Ez a gondolat pedig aranyigazság. 
A tanító néhány rövid esztendő alatt be­
fejezi munkáját, de a sajtó nem fejezi 
be soha, tanító nevelő munkája nem szü­
netel egy percig sem s azért . fon­
tos, hogy mit olvasson, mit járas­
son, mit vegyen a kezébe minden 
magyar ember,aki a kultúrával sze­
ret ölelkezni. A felelet erre igen rövid. 
Legyünk barátai annak a sajtónak, amely 
az igazságnak, az erkölcsnek a sajtója 
amelyben ami lelkünk beszél, amelyet 
ami szellemünk éltet, mely nem dobálja 
be sárral drága hagyományainkat, nem 
szennyezi be családi tűzhelyeinket, nem 
gázol becsületünkben, nem viszi zsibvá­
sárra nemzeti és kulturkincscinket, nem 
fertőzi meg asszonyaink, leányaink, fiaink 
tisztaság. Ilyen sajtót kell pártfogolni. 
Ilyen a mienk is. Ilyen sajtó a „Munka" 
is a vidéken megjelenő lapok soraiban.

UJ útvonal építése! Lapunk 
más helyén közöltük, hogy f. hó 17-én 
városunk képviselőtestülete foglalkozott 
a Bgyarmat-, Sátoraljaújhely transzverzális 
állami ut épitésével. Mint értesültünk, f. 
hó 22-én Miskolcon e tárgyban a Keres­
kedelmi Minisztérium képviseletében 
Sámy Béla min. tanácsos vezetésével ér­
tekezlet volt amelyen városunk polgár­
mestere, két nagyvállalatunk vezetöjő, 
vármegyénk főispánja és alispánja is részt 
vett. Kerületünk képviselőjét, aki bete­
gen fekszik, Mikszáth Kálmán miskolci 
főispán helyettesitette. Örömmel közöl­
jük városunk közönségével, hogy az ér­
tekezlet Szécsény, Karancsság Starján, 
Cered- Borsodnádasd, Ózd útirányban ál­
lapodott meg, igy a nagyjelentőségű ut 
városunkon át fog vezetni.

A Salgótarjáni Iparteaíület 
rendes évi közgyűlése. F. hó 20-án 
tartotta meg a Salgótarjáni Ipartestület 
az ipartcstület székházában rendes évi 
közgyűlését, Figus Béla városi főszám­
vevő és Dr. Varga Kálmán ipartestületi 
ügyész résztvevésével. Az ipartestület el­
nökévé az eddigi ipartestületi elnököt 
Takács Ferencet választotta meg nagy 
közfelkiáltással az ipartestület a 
három évi ciklusra, jeléül annak a sze­
retetnek és közbizalomnak, amelynek Ta­
kács Ferepcz ipartestületi elnök örvend 
a salgótarjáni kisiparosság részéről. Az 
ipartestület ügyésze Dr. Varga Kálmán 
városi tiszti főügyész lett. Az ipartestü­
leti elnökség a következőleg választa­
tott meg: alelnök ifj. Timaróczky Sándor, 
pénztárnok; Papp Sándor, karnagy: Zsebe 
Antal, könyvtárnokok: Sótér Ignác, Si­
mon Aladár. Zászlótartók: Chlebda Já­
nos és Zdravics Béla. A vigalmi bizottság 
elnöke ifj. Timaróczky Sándor lett. Az 
elöljáróság a következőleg választatott 
meg: I. rendes tagok; Bartha Rezső 
(számvizsgáló.), Bulyovszky Lajos, Bics- 
key Miksa, Chlebda János, Csikány Fe­
renc, Holles Mihály, Hegedűs Gyula, 
Hriadlovszky Béla, Hivatal András, Ja- 
kubovec Pál, Kádár Péter, Keszler Árpád, 
Makrai István, Nagy József, Onjilyák 
Károly, Papp Sándor, Pál Dezső (szám­
vizsgáló) Sótér Ignác, Simon Aladár, 
Sztanek Rezső, Székely Jakab (számvizs­
gáló.) Telek József, Tóth József, ifj. Ti­
maróczky Sándor, Weincziller Dezső, 
Vehovszky István, Zdravics Béla, Zsebe 
Antal,. 11. pótagok: Gyetvay Géza, Dren- 
gács Viktor, Makovnik Márton, Kovács 
Lajos, Rőmer Zoltán, Gyurcsik János, 
Őrük Gyula, Molnár József.

Márciusi ünnepélyek.
(Folytatása.) 

Baglyaaon.
Impozáns keretek között ünnepelte 

meg a baglyasaljai altiszti olvasókör az 
idén is március Idusát, f. hó 19-én szom­
baton a bányakaszinó dísztermében. A 
zsúfolásig megtelt teremben ott látjuk 
a tisztikart teljes számban, az altiszteket, 
iparosokat, munkásokat és a falu egy­
szerű népét, ünneplőben öltözötten, amint 
feszült figyelemmel várják a műsor meg­
kezdését. Pont negyed kilenckor felcsen­
dül a Himnusz a bányamunkások dalárdis- 
táinak ajkain, Szokup József karnagy 
vezénylésével. Ezután Pénzes Zoltán fő- 
gimn. tanár lépett a pódiumra, hogy 
gondolatokban gazdag, lélekemelő való­

ban .ünnepi" beszédét megtartsa. Beszé­
dét azzal kezdte, hogy mély kegyelettel 
emlékezett meg Kossuth Lajosról annak 
halála évfordulója alkalmából. Ismertette 
azután azt nagy rendszerváltozást, átala­
kulást, amelyet március 15-ike ifjúságá­
nak feltartózhatatlan energiája robbantott 
ki. Lelkesedéssel kell csatlakozni ahhoz 
a mozgalomhoz, hogy március 15-ikét, 
ezt a belső lényegében és külső megnyi­
latkozásában pár excellence nemzeti ün­
nepet végre hivatalos ünnepnappá avas­
sák. Párhuzamot vont március 15-ike és 
a franciák julius 14-ikéje között és rá­
mutatott arra, hogy március 15-ike emez­
zel szemben vértelen, szeplőtelen ün­
nepnap.

A magyar nemzet elhivatottságá­
nak, államfenntartó energiájának szimbo­
likus jelképe, a magyar tavasz, a magyar 
erő jelképe, a magyarság fennmaradásá­
nak záloga. — Mementó, — amelyet 
bele kell kiáltanunk a világ négy tája 
felé, bele kell harsognunk a világ négy 
közeli tája felé. A nemzet összességé­
nek ünnepe legyen, minden rendű és 
rangú polgáráé. Nem sajátítható ki sem 
maga a nap, sem a nap egyik hőse sem 
pártpolitikai hangulatkeltésre, amint a 
szociálisták már többször, utóbb most 
15-én próbálták a Petőfi-szobor előtt.

Azzal fejezte be nagyszerű beszé­
dét, hogy a márciusi ifjak kiáltványának 
12-ik pontja ma — szemben a többi 11- 
gyel — beteljesületlen. Ez a követelés 
az Unió követelése. „Imádkozzatok és 
ha kell harcoljatok az elszakított ország­
részeknek hazánkkal való egyesítéséért 
minden magyarok uniójáért, egy isteni, 
örök igazságért, Nagymagyarországért.’"

Az óriási hatást keltett beszédet 
szűnni nemakaró taps jutalmazta. Ezután 
Makó János szavalta el szép megértéssel 
a „Talpra Magyart", melynek utolsó 
„esküszünk" szavainál a függöny szét­
gördült s egy felejthetetlen élőkép tárult 
szemeink elő. Festői elrendezésben a falu 
népe, kaszás, kapás földmivesek, szerszá­
maikkal tóduló iparosok zászlós polgárok 
magyarruhás asszonyok, lányok, gyerme­
kek és ifjak alegorizálták az esküvést s 
fölöttük a palástban öltözött pajzsos 
magyar génius áidólag terjeszti ki a hü­
velyből kihúzott kardot. Percekig tartott 
a taps és számtalanszor megkellett ismé­
telni a nagyszerűen megrendezett élőké­
pet. Majd a baglyasi bányászok zenekara 
csendült fel a teremben, akik Prohászka 
Albert vezénylésével a „Hiszekegy"; 
„Egyveleg" és „Horthy" indulót adták 
elő precíz betanulással. A közönség há­
lásan tapsolta meg őket szép játékukért. 
Pásztor József egyfelvonásos irredenta 
darabja a „Fekete toborzó" következett, 
melynek minden szereplője a legnagyobb 
elismerést és gratulációt érdemel a nagy­
szerű összjátékért, volt is taps bőven. 
A nehéz drámai színmüvet szépen oldot­
ták meg és a mélyen meghatódott kö­
zönség meleg ovációban részesítette a 
szereplőket. Azután a baglyasaljai bá­
nyász dalárda énekelt irredenta dalokat 
Szokup József vezénylésével sok tapsot 
és számos újrázást aratva szép teljesít­
ményűkkel. Majd Kossik Mimiké szavalta 
el a Sajó Sándor versét „Vagyunk még 
magyarok." Mély átérzéssel és kitűnő 
előadásban interpretálta a költeményt, 
melyért sok hálás tapsot aratott. Tussay 
Bácsi mély hatású zárószavai után, mint 
vendég Faragó Bcluska (első elemista) 
szavalt nagyon kedvesen egy hazafias 
versikét. A bányász himnusz szép ak­
kordjai mellett oszlott szét a lelkes han­
gulatú közönség egy szépen lélekkel 
megrendezett este emlékével. A rende­
zésen meglátszott Kraft Aladár bányatit­
kár, hozzáértő keze és Sinkovits János 
gépmester fáradhatatlan munkája.

Ipartestület.
A Salgótarjáni Ipartestület régi ha­

gyományához hiven az idén is méltó ke­
retekben adózott március Idusának. Esti 
8 órai kezdettel, fényes hazafias ünne­
pélyt rendezett, amelynek p műsora a 
következő; volt. 1. Hymnus, énekelte az 
ünneplő közönség. 2. Talpra Magyar. 
Szavalta; Simon Aladár ipartestületi tag. 
3. „Kárpáti kereszt", Szavalta Pályi Mar­
git. Hazafias érzéstől áthatott szavalata 
mély érzést váltott ki a közönségből, 4. 
ünnepi beszéd. Tartotta Figus Béla, vá­
rosi főszámvevö, iparbiztos. Beszéde a 
szónoki beszédek klaszikus remeke volt. 
Kiragadjuk belőle az alábbi szép be­
fejezést;

Kilenc esztendő óta sötét gyászfá­
tyolban jön közénk március Idusának 
büszke dicső emléke, kilenc esztendő

márciusán feljajdul északon, délen, kele­
ten, nyugaton rabmagyar milliók zoko­
gása, sir, gúny országunk halál hörgésc. 
Kilenc esztendő óla sárba taposva ezred­
éves dicső múltúnk hirdető Szent koro­
nánk, kilenc esztendő óta leszakítva s 
ebeknek, farkasoknak odadobva szent 
testünk kétharmada, kilenc esztendő óta 
szabadságunk, március 15-énk egetverő 
lángjának dicsőséges büszke emléke pis­
logó gyertyafény csupán. Kilenc eszten­
dőnek március Idusán felujjongunk 
vidám jókedvei húzd rá cigány,' húzd, 
hogy azután belénk fojtódjon a szó, a 
dal, a kedv, de végre hadj békét a 
húrnak;

De most már elég volt, elég a 
szenvedésből, elég a nyomorból, elég a 
ruhátlanságból, elég a megcsufoltatásbql, 
fel becsületes munkára te széthúzó ma­
gyar nép, forrjunk eggyé a harc szent 
szerelmében legyen ez a történelmi ma­
gyar szükesztendő az utolsó, Készüljünk 
egymást szeretve, megértve, megbecsülve 
uj március Idusára, amikor rab magyar 
kezek lerázzák a' rabbilincset, a kialvó 
magyar szabadság napja újra felragyog, 
hogy végig perzselje ezt a földet, hogy 
eggyé forassza darabokra szaggatott 
szétmarcangolt véres testünket, hogy 
feltámadjon uj boldog ezredévekre édes 
Hazánk nagy Magyarországunk.

5, pont volt; Hiszek.;, Szavalta: ifj 
Patay István. A mély érzéssel elszavalt 
költeményt lelkes tapssal jutalmazta a 
közönség. 6. Szózat. Énekelte az ünneplő 
közönség. Utána nyolcvan terítékes va­
csora volt.

Március Idusának ünnepe a 
Róm, Kát. Olvasókörben.
A sok szép ünnepséghez méltóan 

sorakozott a katolikus köri, melynek ren­
dezése Kaszper Kálmán érdeme. A köri 
dalárda bevezető, hazafias éneke után 
kedves gyermekjátékban gyönyörködött 
a nagyszámú közönség. Majd Upponyi 
József hittanár, gyönyörű hazaszeretettől 
izzó beszéde következett. Ezután a kőii 
dalárda éneke aratott nagy sikert Röder 
vezetésével, majd újból egy bájos gyer­
mekelőadás következett, melynek Ízléses 
és ügyes rendezése Hunyár Adámné ta­
nítónő érdeme. Az ügyes kis szereplők 
között különösen Hunyár Baba volt ki­
tűnő. A hatásos ünnepséget a dalárda, 
éneke fejezte b.e

Iparostanonciskola.
A salgótarjáni városi iparostanonc- 

iskola, a salgótarjáni központi iskolákkal 
együtt tartotta meg március 15-én a 
Róm. Kát. Kör nagytermében hazafias 
ünnepélyét. Az ünnepély a Hymnussal 
kezdődött. Majd Horváth István iparos- 
tanonciskolái tanuló szavalta Rákóczy 
induló cimü költeményt, zenckiséret mel­
lett nagy hatással. Utána a gyermekkar 
adott elő háromszólamu hazafias énekda­
rabot nagy tetszés mellett. Ezután egy 
egyfelvonásos színdarab következett, amit 
a kis szereplők lelkesen s precízen adtak 
elő. Majd Kuster Lajos, ipariskolai szak­
tanító mondott hatásos, mély elgondolást! 
hazafias beszédet, amelyben a tanulóif­
júságot, mint a haza leendő polgárait s. 
jövőbeni reménységét buzdifotta, példás 
magaviseletre kitartó szorgalomra s fárad­
hatatlan munkásságra. Ezután az Ima 
háromszólamu gyermekkar gyönyörű ének­
száma következett. Adamecz István sza­
valta el ezután mély érzéssel Kuster La­
jos polgáriskolai tanár Hadak utján cÍQiü 
a magyar honfoglalást tárgyaló szép ha­
zafias tűztől izzó költeményét. Végül a 
Huymns zárta be a szép ünnepélyt. '

Bányaiskola.
Március idusain bányatársulati köz­

ponti iskolában is szép keretek között 
zajlott le- A gazdag műsor énekszámait 
Bechine László ny. igazgatótanitó taní­
totta be s a beszédet Vadkerhy Béla 
vízválasztói bányatársulati tanitó mondotta.

Vágóhidból iskola. Arról, be­
szélnek a polgárok, hogy a város veze­
tősége a régi közvágóhidat iskolának 
tervezi átalakíttatni. Ez igazán jó gondo­
lat, mivel a vágóhíd környékén épült uj 
városrész közelében iskola nincsen. Állí­
tólag a posta melletti áll. iskola meg­
szüntetésével teszi lehetővé a város és a 
kir. tanfelügyelőség az uj iskola meg- 
nyithatását. Ezen egészséges terv meg­
valósítása azonban sürgős, hogy a jó ta­
vaszi levegőt a kellemetlen vágohidbüz 
ne tenné egészségtelenné.

Futó aiőnyegeket tavaszi kabát 
és ruhszövetekek legolcsóbban vásárolhat 
a „Hangyába",

T. olvasóink figyelmét felhív­
juk az uj XVIII. osztálysortjátékra, mely­
nek nyerési esélyei szenzációsak. Ezen 
sorsjáték nyereményeit a pénzügyminisz­
ter felemelte úgy, hogy 40.000 nyere­
ményt sorsolnak ki. A főnyeremény 200 
ezer pengő, a jutalom 300.000 pengő. A 
Benkő Bank r. ’t. (Budapest Andrássy-ut 
60) mely alapításától fogva oly szeren­
csével árusítja az osztálysorsjegyeket és 
számos milliós nyereményt fizetett ki 
szerencsés venöinek, t. olvasóinknak meg 
akarván könnyíteni a szerencseszámok 
választását és megrendelését, lapunkfmult 
összes számához, egy-egy karton .mel­
léklet" csatolt .ütött az ön szerencse­
órája* címmel. Ennek segélyével az ott 
felsorolt szerencse számok közül ajánla­
tos egy szerencse sorsjegyet választani 
és azt sürgősen megrendelni a „Megren­
delő levelezőlap" felhasználásával.

Megkezdődött a húsvéti vásár a 
„Hangyába"

Az ev. böjti estélyen márc. 27-én 
az evang. templomban, vasárnap délután 
6 órakor Turoczy Zoltán ózdi evang. 
lelkész fog előadást tartani. Közreműköd­
nek kívüle még-az estélyen Rőder Alf­
réd, Vertich Antal, Deman Gusztáv, Ko­
vács Géza és a lelkész.

Ébredő nagytáborozás Sal­
gótarjánban. A salgótarjáni szénme­
dencében működő ébredő csoportok áp­
rilis hó 3-án d. e. fél 12-kor az Apollo 
moziban nagytáborozást tartanak, ame­
lyen Dr. Eckhardt T. orsz. elnök, Göm­
bös Gy., Dr. Szuchovszky L., Rákóczy 
B. beszélnek. Gyűlés után a mozi előtt 
a Sas sportcsapatok felett szemle lesz. 
D. u. 1 órakor a Janikovszky vendéglő­
ben társas ebéd. D. u. 3 órakor Mszelén 
lesz népgyülés, ahol Dr. Eckhardt T. Dr. 
Szuchovszky L. és Baranyay A.; d. u. 4 
órakor Somoskőújfalun lesz népgyülés, me­
lyen Gömbös Gy. és Rákóczy B. beszélnek.

Meghívó, A Salgótarjáni Polgári 
Lövészegyesület folyó évi április hó 1-én 
(pénteken) délután 6 órakor tartja évi 
rendes közgyűlését a városi „Apolló" 
mozgófényképszinházban, amelyre az 
egyesület működő és pártoló tagjait, va­
lamint azok vendégeit ezúton tisztelettel 
meghívja az Elnökség. Utánna egy órás 
sportfilm, melyet az ipartestületben 1'60 
P. alapáru vacsora követ. (Jelenkezés f. 
hó 30-ig Reguly csoporttitkárnál.)

Jó cipőt olcsón
Lakkcipő P. 16. | Ferii cs n’i bőrcipő P. 16. 
Drapp cs szürke | Házicipők — — P. 5'40. 
bőrcipő — P, 18. | Gyermek bőrcipők P 10-től. 
Schafcr N. cégnél. Budapest, 1 Dobrentei tér 4 sz. 

Tornaruhák és tornacipők speciális készítője.
Meghívó? A Magyarországi Kár­

pát Egyesületz Salgótarjáni Osztálya f. 
évi április hó 1-én (pénteken) d. u. 6 
órakor a városi mozgófényképszinházban 
tartja évi rendes közgyűlését, melyre az 
egyesület t. tagjait tisztelettel meghívja 
az Osztályelnökség.

Magyar Vöröskeresztegylet Almanachja. 
Kaptuk a Magyar Vöröskereszt dí­
szes Almanachjához csatolva az 

alábbi levelet.
A Magyar Vörös-Kereszt tisztelet­

tel átnyújtja ez évi Almanachjának egy 
példáját, nzzal a kéréssel, hogy azt nagy­
becsű íigyelméré méltatni szíveskedjék.

Az Almanach célja: hogy intézmé­
nyünk szervezetét, működésit és törekvé­
seit a magyar közönséggel megismertesse, 
ezáltal a közönség érdeklődését intézmé­
nyünk iránt felkeltse és a Vörös-Kereszt 
eszmei tartalmát a nemzet szivéhez köze­
lebb hozza. '

Szüksége van erre a Vörös-Ke­
resztnek azért, mert, amint hogy ezer 
szállal belekapcsolja nugát a nemzet éle­
tébe, épugy bele óhajtaná kapcsolni a 
maga életébe, a maga munkájába ennek 
a hazának minden arravaló polgárát. Ez 
peddig csak akkor lesz lehetséges, ha át-.. 
ment a köztudatba annak a ténynek az 
ismerete, hogy a Vörös-Kereszt munkája 
egyrészt a legnemesebb, a legszebb em­
beri munka, másrészt pedig a legjobb 
alkalom arra, hogy egy kicsiny, de ki­
váló nép az egész világ szine előtt meg­
mutathassa, hogy érdemes a maga nem­
zeti életének teljességére és méltó arra 
a helyre, amelyet a nemzetek társaságá­
ban a maga számára megkövetel.

A Vörös-Kereszt ma már nem csu­
pán háború esetére alakult intézmény, 
békemunkája pedig nem csupán a hábo­
rús feladataira való előkészítés.

A háború után a világ összes nem­
zeti vörös-keresztes alakulatai szövetkez­
tek egymással egy rendkívül nagyjelen-
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Selyem paplanok, szmokkingpk 
és jambó sapkák nagy választékban kap­
hatók a .Hangyába".

/ !

Nagyothalló
„Fiilzugásban szenved*

Fülben nem látható hal­
lókészülékről prospektust

- lapunkra való hlíitkoiással •' 
ingyen küld FARAGÓ,

Budapest, Népszínház
■ utcza tizenhat szám.A |

Készítünk terveket 
modern, gazdaságos és csinos- 
kivitelben. — Költségvetéssel 
mindenkora legolcsóbb árban 
állunk az építtetők rendé|> 
— — kezésére. — —

Vállaljuk lakóházak, 
villák, gazdasági épületek, 
járda, hid, csatornázás stb. 
elkészítését előnyös feltéte- 
— — lek mellett. — — •

Az építkezési szakmába 
vágó ügyekben mindenkor 
díjmentesen, állunk az épít­
kezni óhajtók rendelkezé- 
— — sére. — — 
Kedvező fizetési feltételek

Salgótarjáni Épiíömunkások 
Termelő Szövetkezete

I építési vállalkozók.
Salgótarján. (FBl.kl-n. 4SSI7.) >«J4l háa. 

Int.rurbAn telelőn: Salgótarján 71.

Nagyrabecsülí Hölgyeim és Uraim

oda=vissza
megtakarítja útiköltségét ha Budapesten

csak az udvarban,
Cím; Olcsó Maradékvásár Budapest

32 Király ucca 32.
alatt vásárol: ahol

1 incser ichiífont, vagy vásznat már 65 fil­
lérért, festőt vagy dclént 78 fillérért, kana- 
vászt vagy angint méterenkint 98 fillérért, 
pohártőríőt darabonként 68 fillérért, piké tö­
rölközőt 65 fillérért, zsebkendőt 27 fillérért* 
duplaazéles női szövetet 1 pengő 98 fillérért, 
duplaszéles férfiszövet 5 pengő 50 fiiérért,
2 méter hosszú fehérített kész lepedőt 3 pen­
gő 50 fillérért, virágos valtapaptant 12 pengő 
72 fillérét u. m. ágygarniturák. szőnyegek fér- I 
fi és női kész fehérneműek, gyapjúszövet és I 
selyemmaradékok minden elfogadkat árbani I
Potai rendeléseket lelkiismeretesen I 

teljesitünkl
Kérje árjegyzékünket.
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Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881 

évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezen­
nel közhírré teszi, hogy a budapesti kir. 
törvényszéknek 1926 évi 18383/3 számú 
végzése következtében Dr. Ehrenwold 
Ernő ügyvéd által képviselt Erdős Test­
vérek javára 1.674 000 Kr s jár. erejéig 
1926 évi november hó 27 n. foganatosí­
tott biztosítási végrehajtás utján le- és 
felülfoglalt és á5.740,000 kor.-ra becsült 
következő ingóságóságok, u. m. áruk a 
Merlust Ödön, Deutsch Henrik, Singtr 
és Donath, Klein L. Márkusz, Schnol- 
és Kállós és Szabó Géza javára is nyil­
vános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. 
járásbíróság 1926-ik évi PK. 6387/számu 
végzése folytán 1’674 000 kor. tőkekö­
vetelés és etjeiig összesen 654.100 kor.- 
bán biróilag már megállapított költségek 
erejéig, Hterenyén a vhatást szenvedett 
üzletében leendő, megtartására 1927 évi 
márc. hó 29-ik napjának délelőtti 8 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881 évi LX. t.-c. 107. 108. §-ai ér­
telmében készpénzfizetés mellett a leg­
többet Ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingó­
ságokat mátok is le- és felülfoglaltatták 
és azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 102 
§. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Salgótarján,' 1927. évi február hó 
15 napján.

Török
kir. jbirósági végrehajtó.

tőségü békeprogrammnak keresztülvite­
lére, amely programmnak csak kezdete 
van, de vége nincs, minthogy magában 
foglal — mint sajátmagának a koronáját 
— egy olyan célt is, amelyet követni a 
legszentebb emberi kötelesség, amelyet 
azonban kimeríteni sohasem lehet. Ez a 
cél: az emberiség szenvedéseinek az 
enyhítése,

, Enyhíteni az emberiség szenvedé­
seit! De hogyan miként? Ezerféle mó­
don; ahogyan csak leheti És mindez az 
ezerféle mód is kevés, amint hogy ke­
vés lenne újabb tízezer mód is, amelyet 
emberi elme kieszelni és emberi szív 
meleg szeretettel magáévá tenni képes 
lehetne. Mert ez a feladat emberfeletti. 
De éppen mert emberfeletti, azért any- 
nyira emberi is egyszersmind; emberi, a 
szónok legmagasabb élteimében.

Az ember csak akkor igazán ember 
ha a maga mélyebb, elrejtett természeté­
nek erejénél fogva felül tud emelkedni 
az egyénen és meg tudja látni az egyén­
ben és az egyén felett az Embert. Ha 
pedig egyszer meglátta, akkor nem ké­
pes többé sekélyes egyéni célok után 
futni, hanem szolgálnia kell az Embernek.

Ez a modern Vörös-Kereszt.
Nem a harcosok sebeinek bekötő- 

zése csupán, hanem harcos maga is: az 
emberiség lényegében fekvő, tényleges 
emberi egységnek és érdekközönségnek 
tevékeny elöharcosa. Lobogójának alap 
szine a fehér. A semlegesség szint; de 
nem a közöny semlegességéé, — ennek 
a szine a szürke, — hanem azé, amely 
azért semleges, mert minden szint magá­
ban egyesit. Ez az Ember semlegessége.

A lobogón a Kereszt ékeskedik. 
Az a jel, amelyben győz az Ember és 

'amelyben az ember legyőzi sajátmagát 
és a világot.

A Kereszt szine pedig vörös: az 
önfeláldozó szeretetnek szimbolikus szine. 
Az Ember szeretetéé.

Étinek a lobogónak a szolgálatába 
akarja hivni a magyar közönséget ez az 
Almanach: hivni olyan módon, hogy 
megmutatja :. ime, vagyunk, élünk és 
cselekszünk. És élni akarunk még erő­
teljesebb életet, cselekedni akarunk még 
sokkal többet; szükségünk van rátok, 
jertek várunk!

Budapest, 1927. január havában.
A Magyar Vörös-Kereszt Egylet.

Levente sport hírek.
A Salgótarjánban levő négy 

leyente egyesület a folyó évben egy na­
pon fogja levente zászlóját felszentelni. 
A szervezés vezetője Karattur Antal 
acélgyári mérnök levente egyesületi el­
nök. A zászlószenteléskor nagy levente 
majális és népünnepély lesz.

A sziráki és salgótarjáni já­
rások leventéi 1927 május'15-én egész 
napos kirándulásra mennek a Mátra 
hegységbe.

A kisterenyei levente egyesület 
vezetősége a levente köteles ifjak lőki- 
képzésére 5 drb. miniatűr fegyvert ren­
delt és a lőoktatás a legnagyobb szorga­
lommal folyik.

A levente football bajnokság 
kiírását a következő számban közöljük.

A sziráki járás 5 km. mezei fu­
tócsapat verseny a futásfalvi vitéz Pál 
Imre vándordíjért 1927 április 10.-én 
lesz Kálióban (Nógrád megye) — A 
salgótarjáni járás 5 km. mezeifutócsapat- 
versenye (tizes csapatok) a járás időle­
ges vándordíjáért 1927 április 3.-án lesz 
Kisterenyén. (Nógrád megye ) .Mindkét 
verseny a beérkezett nagyszámú nevezé­
sekből Ítélve igen szép lesz, mert járá­
sonként mintegy 30 csapat, tehát 300 
futó áll starthoz. A versenyen érem és 
oklevél díjazás lesz.

Levente mesel futóverseny 
Kisterenyén. 1927 április 3-án A ver­
seny startja délután 2 órakor lesz, a be­
futás Kisterenyére körülbelül 2 óra 20 
percre várható. Salgótarjánból menő né­
zőközönség részére külön vasúti kocsik 
állanak rendelkezésre a déli személy vo­
natnál. Vissza lehet jönni a személy és 
gyorsvonattal.

Árverési hirdetmény.
Néhai dr. Lővinger Rezső volt sal­

gótarjáni községi orvos hagyatékához 
tartozó ebédlő, háló, szalon és egvéb 
különféle bútor darabok, szőnyegek, fíig- 
gönyök, ezüst evőeszközök, képek, kü-

lőnféle agyag és porcellán edények, vi­
rágvázák és disz virágcserepek, konyha 
berendezési tárgyak, konyhaedények és 
más különféle ingóságok. 1927. évi ápri­
lis hó 5-én reggel 9 órakor örökhagyó 
Fő-ucca 471 házszám alatt levő lakásán 
az általam foganatosítandó nyilvános ár­
verésen a legtöbbet Ígérőnek azonnali 
készpénzfizetés mellett el fognak adatni.

Minden egyes darab ingóság külön- 
külön kerül árverés alá.

• A venni szándékozókat ezen árve­
résre meghívom.

Salgótarján, 1927. márc. hó 22-én.
Kováts József, 

nyug, városi tanácsnok 
mint néhai Lőwinger Rezső 
volt községi orvos végren­

deleti végrehajtója.

FORDSON TRAKTOR 
szánt, vontat, csépel.

Kedvező fizetési feltételek, olcsó kamat 
mellett szállítja.*

Automobil és Traktor Kereskedelmi rt. 
Autorizált FORD -képviselet.

Budapest, Vili. Rákóczi-ut 19.

Nagy alkatrész raktár.

Salgótarjáni APOLLÓ MOZGÓ heti műsora
Szombat Vasárnap Kedd Cautörtök Péntek 1
Márc. 26. 27. 29. 31.
A párisi patkány 

Montmartrei történet 
7 felvonásban 
Kiegészítésül: 

Vigjátékok.

Sárkányvér 
16 éven felülieknek 

Kiegészítésül: 
Fjordok leánya 

dráma 5 felvonásban.

Mindenkié és senkié 
Kiegészitésül: 

Zigotó
. az oroszlánszivü. 

Fox hiradó.

kezdete hétköznap ea|e fái 9 órakor, vasár ás Onneyaap 
délután 4, 6 ás fái 9 órakor.

Salgótarjáni APOLLÓ MOZGÓ heti műsora

~ Nyomatott: w A MUNKA" könyvnyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán, —

Budapesti Nem­
zetközi Vásár 

1927. április 30 május 9 
Rendezi a

Budapesti Kereskedelmi és iparka- 
kamara Vámszab^draktsr.

Bel- és külföldi szállítási és utazási ked­
vezmények. — Vizumkedvezmény — 
Kiállítóknak éa látogatóknak felvilágoaitáat 

nyújt:
Budapesten: a Vásári iroda 
(V. Alkotmány-ut 8 sz.

Újból megnyílik 
március havában a

SINGER
FIÓKÜZLET

SALGÓTARJÁNBAN
Fő-ucca 75 szám alatt.

A Kath. templommal szemben.

Rádió kereskedés
Értesítem a rádió tulajdonosokat és 

rádió amatőröket, hogy rádió keres­
kedést nyitottam.

Raktáron 
tartok rádió készülékeket és annak 

összes alkatrészeit.

Szántó Sándor
bádogos és szerelő.

Salgótarján, Fő-ucca Telefon 72,

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni őrök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában

Amin.
Női selyem f Atyol harisnyák, 

szines gyermek patent és flór harirnyák 
dús választékban a .Hangyába",'


